
Srl   società in house providing 
Via Fornace n. 25 – Moie di Maiolati Spontini (Ancona) 
Tel. 0731778710 – Fax 0731778750 cis@cis-info.it – www.cis-info.it 
PEC: cis-srl@pcert.postecert.it 
Iscrizione registro Imprese di Ancona n. 00862980422 
Numero REA: AN – 127653 
P.Iva e C.F.: 00862980422 
Capitale sociale: € 31.034.537,00 i.v. 
Soci: 12 Comuni 

 
 
 

Deliberazione Consiglio di Amministrazione n. 20  del 22 marzo 2023 
Oggetto: Organismo di Vigilanza ex Dlgs 231/2001 – Prosecuzione affidamento. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che il D. Lgs.vo n. 231/2001 avente ad oggetto la disciplina della responsabilità 
amministrativa delle persone giuridiche e delle società, associazioni od enti privi di 
personalità giuridica, ha introdotto nell'ordinamento italiano la responsabilità 
amministrativa delle Società per determinati reati commessi dai dipendenti, nell'interesse e 
a vantaggio delle Società stesse, con conseguenti sanzioni pecuniarie e interdittive a 
carico delle Società;  

Richiamato l’atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione di CIS srl n. 64 del 16 luglio 
2015 con il quale  è stato approvato il  “Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 
ex D.Lgs. 231/2001”  e correlato Codice Etico; 

Ricordato altresì che: 

 CIS srl,  sulla base della Legge n. 190 del 6.11.2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione” e   D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 avente ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii., si è dotato di un 
Piano di Prevenzione della Corruzione e di un Programma Triennale per la 
Trasparenza ed Integrità; 
 

 alla luce delle indicazioni convergenti scaturenti dal PNA e dalle Linee Guida 
ANAC, la scelta di CIS srl è stata quella di dare organica e adeguata attuazione alla 
normativa sulla prevenzione della corruzione (L.190/2012) e trasparenza (D.Lgs. 
33/2013) mediante l’adozione di misure specifiche in parti dedicate del  Modello di 
Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.Lgs. 231/2001 denominate Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la  Trasparenza. 

 

 



Avuto presente che contestualmente all’adozione del Modello 231,  in ottemperanza a 
quanto previsto dal D.Lgs. 231/2001 e tenuto conto delle caratteristiche peculiari della 
propria struttura organizzativa, la Società ha previsto la funzione di vigilanza sul 
funzionamento, l’osservanza e l’aggiornamento del Modello, in capo a un Organismo di 
Vigilanza monocratico esterno dotato di autonomi poteri d’iniziativa e controllo;   

Ricordato che: 

-  a fine anno 2019 essendo giunto a scadenza il precedente incarico, è stato 
pubblicato l’avviso avente il seguente oggetto: “Avviso pubblico per la espressione 
di manifestazioni di interesse per il conferimento dell’incarico professionale di 
organismo di vigilanza ex DLgs 231/2001 della società CIS Srl in houseproviding ai 
sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) DLgs 50/2016 e ssmmii”;  l’esperimento della 
procedura ha avuto il seguente esito definitivo: 

o aggiudicatario: avv. Paolo di Matteo  
o durata dell’incarico: un triennio a decorrere dal 01 Aprile 2020  
o corrispettivo fissato per il triennio in omnicomprensivi Euro 19.500,00 oltre 

iva ed oneri previdenziali 
- nell’avviso pubblico, Cis Srl si era riservato l’opzione di rinnovo dell’incarico per 

analogo periodo in conformità con le disposizioni specifiche di settore applicabili; 

Richiamato all’uopo l’art. 106 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Convenuto sulla opportunità dell’esercizio dell’opzione di prosecuzione stante il corretto ed 
efficace nonché rigoroso e professionale svolgimento delle funzioni di spettanza espletate 
dall’OdV in carica avv. Paolo Di Matteo;  

Considerato che la prosecuzione dell’incarico è da intendersi alle medesime condizioni 
contrattuali vigenti – a cui si fa espresso rinvio - senza alcuna modificazione delle 
disposizioni  regolate dall’atto originario; 

Con voti unanimi e palesi resi nei modi e forme di legge  

D E L I B E R A 

1) di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) con riferimento al Modello di organizzazione, gestione e controllo ex D.Lgs. 231/2001, 
di esercitare l’opzione di prosecuzione dell’affidamento di incarico professionale di 
Organismo di Vigilanza, alle condizioni vigenti come previste negli atti originari a cui si 
fa espresso rinvio,  al professionista Avv. Paolo di Matteo come segue: 
o durata: un triennio a decorrere dal 01 Aprile 2023;  
o importo omnicomprensivo per il periodo:  Euro 19.500,00 oltre iva ed oneri 

previdenziali; 
 

3) di dare atto che l’Organismo di Vigilanza è dotato di autonomi  poteri di iniziativa e 
controllo  per assicurare un’effettiva ed efficiente vigilanza sul funzionamento e 
sull’osservanza del MOG secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 231/2001; 
 

4) di dare atto, altresì, che all’Organismo di Vigilanza compete provvedere, tra l’altro, alle 
attestazioni previste per gli OIV o strutture con funzioni analoghe sull’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013, in aderenza alle delibere ANAC;  

 



5) di mettere a disposizione dell’Organismo di Vigilanza un budget di spesa di € 3.000 
annui per permettere allo stesso di svolgere le proprie funzioni con indipendenza e 
autonomia anche di spesa.  All’occorrenza, per esigenze particolari, l’O.d.V. potrà 
richiedere all’Organo Amministrativo integrazioni del budget di spesa.  

 
 

 

 

 


